



2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月9日

上場会社名 株式会社グッドスピード 上場取引所 東
コード番号 7676 URL <https://goodspeed-group.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 久統
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大庭 寿一 TEL 052 (933) 4092
四半期報告書提出予定日 2024年4月9日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の連結業績（2023年10月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	15,168	11.6	△640	-	△770	-	△789	-
2023年9月期第1四半期	13,588	4.9	64	△77.0	14	△93.3	1	△99.0

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 △789百万円 (-%) 2023年9月期第1四半期 1百万円 (△99.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	△208.76	-
2023年9月期第1四半期	0.36	0.36

(注) 1. 2024年9月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	29,876	△1,429	△4.9
2023年9月期	31,895	△647	△2.1

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 △1,468百万円 2023年9月期 △678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2024年9月期	-	-	-	-	-
2024年9月期（予想）	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

2024年3月1日付で公表しました「株式会社宇佐美鋳油による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に係る意見表明に関するお知らせ」のとおり、株式会社宇佐美鋳油による公開買付け及びその後の所定の手続を実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2024年9月期の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期1Q	3,783,500株	2023年9月期	3,783,500株
② 期末自己株式数	2024年9月期1Q	52株	2023年9月期	52株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期1Q	3,783,448株	2023年9月期1Q	3,613,553株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善するなか、各種政策の効果もあって、景気は緩やかに持ち直しつつあります。ただし、世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気が下振れるリスクや、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動の影響に注意する必要があります。

このような環境のなか、中古車業界におきましては、2023年10月から2023年12月までの国内中古車登録台数は、884,528台（前年同期比6.4%増）と前年同期をわずかに上回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）

このような状況の下、当社グループにおきましては、2023年10月に福岡県福岡市に「グッドスピードMEGA SUV東福岡店」、2023年11月にグッドスピードMEGA SUV東福岡店の併設店として「グッドスピード東福岡買取専門店」をオープンしました。一方で、2023年10月に「グッドスピード安城ミニバン専門店」、「グッドスピード豊橋ミニバン専門店」、「グッドスピードSPORT岡崎輸入車専門店」、「グッドスピード津ミニバン専門店」、2023年12月に「グッドスピード名東SUVカスタム専門店」の一時休業を行うなど、経営資源の効率化を目指してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、前期出店したMEGA専門店3店舗と当期出店したMEGA専門店1店舗が寄与したことや、前第1四半期連結累計期間に抑制していたオークションでの販売を当第1四半期連結累計期間において積極的に進めたことなどから15,168百万円（前年同期比11.6%増）となりました。しかしながら店舗数の増加に伴い人件費、賃借料、減価償却費等の販売費及び一般管理費が増加し、営業損失は640百万円（前年同期は64百万円の営業利益）、経常損失は770百万円（前年同期は14百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は789百万円（前年同期は1百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）という結果となりました。

なお、当社グループは、自動車販売及びその附帯事業の単一セグメントのため、サービスごとの経営成績の内容を記載しており、セグメントごとの記載はしていません。

（自動車販売関連）

当第1四半期連結累計期間の四輪小売販売台数は、前期にMEGA専門店3店舗、当期にMEGA専門店1店舗を出店しましたが、3,622台（前年同期比0.0%減）とほぼ横ばいとなりました。一方、前第1四半期連結累計期間に抑制していたオークションでの販売を当第1四半期連結累計期間において積極的に進めたことで、当第1四半期連結累計期間における売上高は14,187百万円（前年同期比13.3%増）となりました。なお、新車・中古車販売、買取を自動車販売関連としております。

（附帯サービス関連）

沖縄の観光需要回復などによりレンタカー事業は拡大した一方、整備・钣金などを含む整備売上が前年同期を下回ったことから、当第1四半期連結累計期間における売上高は980百万円（前年同期比8.7%減）となりました。なお、整備・钣金・ガソリンスタンド、保険代理店、レンタカーを附帯サービス関連としております。

(2) 財政状態に関する説明

（流動資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は17,234百万円で、前連結会計年度末に比べ2,505百万円減少しております。主な要因は、現金及び預金が725百万円増加した一方、商品が2,885百万円、売掛金が269百万円減少したことなどによるものであります。

（固定資産）

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は12,641百万円で、前連結会計年度末に比べ487百万円増加しております。主な要因は、当第2四半期以降のオープンであるグッドスピードMEGA SUV南風原町店に係る建設費用343百万円、石川県金沢市のMEGA専門店に係る建設費用53百万円をそれぞれ建設仮勘定として計上したことによるものです。なお、グッドスピードMEGA SUV東福岡店が2023年10月にオープンしたことにより前連結会計年度末に建設仮勘定として計上した438百万円を建物および構築物に振り替えております。

（流動負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は23,463百万円で、前連結会計年度末に比べ948百万円減少しております。主な要因は、短期借入金が563百万円増加した一方、前受金が1,454百万円減少したことなどによるものであります。

（固定負債）

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は7,841百万円で、前連結会計年度末に比べ287百万円減少しております。主な要因は、長期借入金が127百万円、リース債務が119百万円減少したことなどによるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は△1,429百万円で、前連結会計年度末に比べ781百万円減少しております。主な要因は、利益剰余金が789百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月1日付で公表しました「株式会社宇佐美鉱油による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に係る意見表明に関するお知らせ」のとおり、株式会社宇佐美鉱油による公開買付け及びその後の所定の手続を実施することにより、当社株式が上場廃止となる予定であることから2024年9月期の業績予想は記載していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	816,392	1,542,137
売掛金	2,720,027	2,450,504
商品	14,864,183	11,978,483
貯蔵品	3,247	3,098
前払金	455,232	463,583
前払費用	267,454	250,763
未収還付法人税等	254,455	269,561
その他	359,687	276,570
流動資産合計	19,740,680	17,234,702
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,123,905	5,797,162
構築物（純額）	880,477	938,235
機械及び装置（純額）	72,868	85,625
車両運搬具（純額）	67,742	62,965
工具、器具及び備品（純額）	201,396	242,699
土地	1,488,337	1,488,337
リース資産（純額）	1,790,109	1,750,208
建設仮勘定	1,098,666	815,677
有形固定資産合計	10,723,504	11,180,911
無形固定資産		
のれん	32,577	27,579
ソフトウェア	36,864	37,337
リース資産	83,143	76,171
その他	6,555	7,245
無形固定資産合計	159,141	148,333
投資その他の資産		
関係会社株式	6,913	6,913
出資金	888	1,068
保証金	1,042,431	1,090,282
長期前払金	108,103	101,295
長期前払費用	24,209	23,435
その他	89,212	89,383
投資その他の資産合計	1,271,759	1,312,378
固定資産合計	12,154,404	12,641,623
資産合計	31,895,085	29,876,326

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,061,597	1,116,722
短期借入金	15,387,324	15,951,181
1年内返済予定の長期借入金	2,208,965	2,169,516
リース債務	414,049	481,121
未払金	413,735	268,911
未払費用	396,366	400,648
前受金	3,723,017	2,268,199
預り金	133,598	107,279
返金負債	415,177	392,746
賞与引当金	135,398	64,743
役員賞与引当金	11,600	—
その他	111,841	242,697
流動負債合計	24,412,671	23,463,766
固定負債		
長期借入金	5,498,888	5,370,987
リース債務	2,015,241	1,895,961
繰延税金負債	64,058	66,861
資産除去債務	40,149	39,003
長期前受金	511,165	468,754
固定負債合計	8,129,503	7,841,567
負債合計	32,542,175	31,305,334
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,007,202	1,007,202
資本剰余金	1,026,168	1,026,168
利益剰余金	△2,711,625	△3,501,441
自己株式	△112	△112
株主資本合計	△678,366	△1,468,182
新株予約権	31,276	39,174
純資産合計	△647,090	△1,429,007
負債純資産合計	31,895,085	29,876,326

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
売上高	13,588,083	15,168,463
売上原価	11,190,693	12,976,208
売上総利益	2,397,389	2,192,254
販売費及び一般管理費	2,332,761	2,832,446
営業利益又は営業損失(△)	64,628	△640,191
営業外収益		
受取利息	316	316
受取配当金	0	—
受取手数料	1,639	2,101
物品売却益	2,284	673
受取保険金	2,158	21,073
その他	1,113	4,485
営業外収益合計	7,514	28,650
営業外費用		
支払利息	53,087	72,467
支払手数料	4,055	54,723
その他	242	31,950
営業外費用合計	57,384	159,142
経常利益又は経常損失(△)	14,758	△770,682
特別損失		
固定資産除却損	—	955
課徴金	—	9,600
特別損失合計	—	10,555
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	14,758	△781,238
法人税、住民税及び事業税	8,165	5,775
法人税等調整額	5,268	2,802
法人税等合計	13,433	8,577
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,324	△789,815
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,324	△789,815

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,324	△789,815
四半期包括利益	1,324	△789,815
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,324	△789,815
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当社グループは、前連結会計年度において、営業損失1,192,803千円、経常損失1,518,420千円、親会社株主に帰属する当期純損失3,527,232千円及び営業キャッシュ・フローのマイナスを計上しており、当第1四半期連結累計期間の業績においても、営業損失640,191千円、経常損失770,682千円及び親会社株主に帰属する四半期純損失789,815千円を計上していることから、1,429,007千円の債務超過となっております。このため、当社グループの資金繰り計画に重要な影響があり、財務制限条項に抵触していることから、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しております。

今後、当社グループは当該状況をいち早く解消し経営基盤の安定化を実現するために、以下の改善策に取り組んでまいります。

- ① 当社グループは、収益改善及びコスト削減等の施策を行っております。具体的には、新規店舗の出店と並行して中川・港SUVカスタム専門店や春日井ミニバン専門店といった既存店舗の撤退も行うことで収益性の改善に向けた施策を行っております。
- ② 当社グループの各種ステークホルダー（金融機関等）との緊密な連携関係を高め、必要に応じた返済条件の柔軟化等を含めた協力体制の強化を行っております。
- ③ 当社は、2023年12月25日の取締役会にて、主に運転資金へ充当することを目的とし、金融機関から2,000,000千円の借入を決議し、実行しております。
- ④ 財務制限条項が付された借入について、財務制限条項に抵触しておりますが、関係金融機関と財務状態及び資金計画等の協議を行った結果、2024年6月末までは期限の利益喪失の権利行使をしない旨の同意を得ております。
- ⑤ 2024年3月1日付にて開示いたしました「株式会社宇佐美鋳油による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に係る意見表明に関するお知らせ」のとおり、当社は株式会社宇佐美鋳油による株式公開買付けに賛同しており、公開買付者による信用補完を図ることを目指します。

しかしながら、収益改善等の施策の成果が、売上高及び業績に及ぼす影響について見通すことが容易ではないこと、また金融機関等との間で返済条件等の協力体制を築くために一定の期間を要することも想定されること及び、株式公開買付けが成立せず予定通り資金調達ができない場合があることから、現時点においては継続企業の前提に関する重要な不確実性が存在するものと認識しております。

なお、四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要な不確実性の影響を四半期連結財務諸表に反映しておりません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純損失789,815千円を計上したことから、利益剰余金が△3,501,441千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2022年10月1日至2022年12月31日）

当社グループは、主に自動車販売及びその附帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2023年10月1日至2023年12月31日）

当社グループは、主に自動車販売及びその附帯事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(多額な資金の借入)

当社は、2023年12月25日開催の取締役会において、以下のとおり、資金の借入を決議し、2023年12月31日までに700,000千円、2024年1月1日から2024年2月8日までの間に1,300,000千円の借入を実行しました。

1. 資金の借入の理由

主に運転資金へ充当することを目的とし、金融機関から借入を行うものです。

2. 借入の概要

- ①借入先 株式会社みずほ銀行
- ②借入金額 2,000,000千円
- ③借入金利 基準金利+スプレッド
- ④借入期間 3ヶ月
- ⑤返済方法 期日一括返済
- ⑥担保の有無 有

(株式会社宇佐美鉱油による当社株式に対する公開買付けについて)

当社は、2024年3月1日開催の取締役会において、株式会社宇佐美鉱油（以下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式及び新株予約権（以下「当社株券等」といいます。）に対する2段階の公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に関して、第1回公開買付価格と第2回公開買付価格が異なることから、第1回公開買付けについて賛同の意見を表明すること、及び第1回公開買付価格の妥当性については意見を留保し、第1回公開買付けに応募するか否かについては中立の立場をとり、対象者の株主並びに第2回新株予約権及び第4回新株予約権の新株予約権者（以下、「本新株予約権者」といいます。）の皆様への判断に委ねることを決議いたしました。また、2024年3月1日時点においては、第2回公開買付けが行われた場合には第2回公開買付けに賛同し、かつ、対象者の株主の皆様に対しては第2回公開買付けに応募することを推奨し、本新株予約権者の皆様に対しては、第2回公開買付けに応募するか否かについて、本新株予約権者の皆様のご判断に委ねる旨の意見を表明すべきであり、第2回公開買付けが開始される時点で改めてその旨の意見表明について決議するべきであるとする旨を併せて決議いたしました。

なお、当該取締役会決議は、本公開買付け及びその後の一連の手続により当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものです。

詳細については、2024年3月1日付で公表しました「株式会社宇佐美鉱油による当社株券等に対する公開買付けの開始予定に係る意見表明に関するお知らせ」をご参照ください。

1. 公開買付者の概要

(1) 名称	株式会社宇佐美鉱油
(2) 所在地	愛知県津島市埋田町一丁目8番地
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役会長 宇佐美三郎 代表取締役副会長 宇佐美裕子 代表取締役社長 宇佐美智也
(4) 事業内容	・宇佐美グループ全体の経営統括及び資本統括 ・グループ会社への石油製品卸
(5) 資本金	1,000万円
(6) 設立日	1979年10月23日
(7) 大株主及び持株比率 (2023年12月31日現在)	株式会社宇佐美 100%
(8) 公開買付者の関係	
資本関係	該当状況はありません。
人的関係	該当状況はありません。
取引関係	該当状況はありません。
関連当事者への該当状況	該当状況はありません。

2. 本公開買付けの概要

(1) 当社株式等の買付け等の価格

第1回公開買付け	普通株式	722円/株
	第2回新株予約権 第4回新株予約権	1円/個
第2回公開買付け	普通株式	850円/株
	第2回新株予約権 第4回新株予約権	1円/個

(2) 買付け等の期間

第1回公開買付け	2024年4月上旬を目途
第2回公開買付け	2024年5月上旬を目途

第1回及び第2回公開買付けのスケジュールの詳細については、決定次第速やかにお知らせするとのことです。

(3) 公開買付け予定株式数

種別	株券等の種類	買付予定数	買付予定数の上限	買付予定数の下限
第1回公開買付け	普通株式	911,308株	—	911,308株
	第2回新株予約権	880個	—	—
	第4回新株予約権	5,650個	—	—
第2回公開買付け	普通株式	1,972,140株	—	—
	第2回新株予約権	880個	—	—
	第4回新株予約権	5,650個	—	—